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ABSTRAKT

Pesticidy, hubení hlodavců nebo cíleně umístěná, otrávená návnada kar-

bofuranem. Těmito a mnoha dalšími způsoby může dojít k otravám volně žijících

živočichů. Ať už dojde k cílenému otrávení konkrétního živočicha nebo dojde

k neúmyslnému otrávení necílového jedince, vždy má takovéto jednání fatální ná-

sledky. Pronásledování tzv. škodné, jako lišek, kun nebo dravců obecně má vliv na

celé populace. Často tráveným dravcem bývá orel mořský, v jehož případě má každý

otrávený jedinec dopad na celou populaci. Bohužel takto nachystaná návnada otráví

daleko více zvířat, především mrchožroutů a masožravců. Předkládaná práce zhod-

nocuje dostupná data, týkající se otrávených živočichů a mapuje jejich výskyt. Data

byla získána z evidence záchranných stanic a databáze programu Volná Křídla

v období let 2009-2016. Mezi nejčastěji přijímané živočichy do stanic byl srnec

obecný s otravou způsobenou řepkou. Často se vyskytovali vodní ptáci otrávení bo-

tulismem, následně jedinci otrávení jedem na hlodavce a jedem na slimáky. Kar-

bofuranem byli nejvíce otráveni orel mořský, káně lesní a krkavec velký. Mezi otrá-

vené druhy patří i ohrožený luňák červený, luňák hnědý a orel skalní. Dále bylo zjiš-

těno, že jednotlivé roky nemají žádný vliv ve výskytu otrav. Rozdíl v počtech otrav

ptáků a savců nebyl zjištěn. Vliv měsíce u dat získaných ze stanic nebyl zjištěn,

v počtech otrav karbofuranem je vyšší v březnu, a především v dubnu. V analýze

prostorových rozdílů také existuje mezi většinou krajů vyrovnanost. Výrazně vybo-

čuje kraj Středočeský a Jihočeský. Nadprůměrné počty otrav karbofuranem pocházejí

z krajů Jihočeského, Vysočiny, Jihomoravského a Ústeckého.

Klíčová slova jed, otrava, karbofuran, dravci,

ABSTRACT

Pesticides, rat control or targeted placed, poisoning bait by carbofuran. These and

many other ways can cause the poisoning of a wild animal. Whether targeted poiso-

ning of a particular animal poison or unintentional poisoning of a non-target indivi-

dual occurs, this behavior has always fatal consequences. The persecution of nui-

sance animals, such as Foxes, Martens or other predators, has an influence on the

whole of the population. Often poisoning bird of prey is a White-tailed Eagle, in

which case every poisoned individual has an impact on the whole of the population.

Unfortunately, this made bait is poisoning far more animals, especially for scaven-

gers and carnivores. This paper explores the available data of poisoning animals and

maps their occurrence. The data was obtained from the database the Animal Rescue

Centre and the Free Wings in the period 2009-2016. Among the most commonly

accepted animals in the stations was the Roe Deer with poisoning caused by the

Rape. Waterborne birds were Often bothered by botulism, followed by individual

poisoning with poison on the rodent and poison on the Slugs. Carbofuran was most

poisoned by the White-tailed Eagle, the Common Buzzard, and the Common Raven.

Among the poisonous species are also the endangered the Red Kite, the Black Kite,

and the Golden Eagle. Furthermore, it has been found that individual years have no

effect on poisoning. The difference in the number of birds and mammals poisoning

was not detected. The influence of the month on the data obtained from stations was

not found, the number of carbofuran poisoning is higher in March, and especially in

April. In the analysis of spatial differences, there is also a balance between most re-

gions. The Central Bohemian and the South Bohemian regions are markedly differ-

ent. Above-average numbers of carbofuran poisoning originate in the regions of the

South Bohemia, the Vysočina, the South Moravian and the Ústecký region.

Keywords: poison, poisoning, carbofuran, bird of prey
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1 ÚVOD

V dnešní době intenzivního zemědělství jsou kladeny vysoké nároky na hubení orga-

nismů, které jsou z pohledu průmyslového zemědělství a nároků hygieniků označeni

jako škůdci. Zemědělské plodiny nabízejí nejrůznějším živočichům zdroj potravy,

s tím ale také možnost otravy. Současný trh nabízí celou řadu pesticidů a chemických

látek, zajišťující hygienu výroby a skladování potravin. Používáním těchto přípravků

dochází k neúmyslným otravám nejčastěji pozřením pesticidů s potravou.

V posledních letech jsou pesticidy využívány k pokládání otrávených návnad. Tento

prastarý způsob likvidace zvířat se týká především predátorů, označovaných jako

„škodná“, ať již nějaké škody vznikají nebo jsou pouze domnělé. Celkově je trávení

jedním z nejčastějších způsobů likvidace zvířat nejen u nás, ale i v ostatních zemích.

Vyšetřování a odhalování těchto nelegálních činů je všude velkým problémem. I přes

zákaz používání se nejčastěji tráví právě karbofuranem. Tato látka je u nás zakázána

od roku 2008, stále se ale vyskytuje víc a víc případů těchto otrav. Každoročně jsou

takto otráveny stovky zvířat, zejména dravců, vyder a kun. Méně často se objevují

otravy dalšími pesticidy či jinými chemickými látkami.

Tato práce byla zaměřena na analýzu výsledků ze záchranných stanic a data-

báze otrav karbofuranem v rámci programu Volná Křídla. Cílem práce bylo statistic-

ké vyhodnocení nejčastěji trávených zvířat a nejvíce používané jedy v období 2009-

2016. Dále byly vyhodnoceny ohniskové oblasti otrav pomocí programu GIS.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Pesticidy

Dnešní zemědělství vyžaduje užívání pesticidů k minimalizaci škod způsobenými

škůdci při pěstování a skladování plodin. Aplikací těchto přípravků může docházet

k neúmyslným otravám necílových druhů, například pozřením jedu s potravou. Ve-

dle těchto primárních otrav existuje nebezpečí sekundárních otrav, tedy možnost ku-

mulace jedů v organismech. Stále více se setkáváme s případy chronických otrav

v důsledku znečištění životního prostředí. Příznaky chronické otravy nejsou specific-

ké, projevuje se oslabení imunitního systému, snížení hmotnosti (Modrá, Svobodová,

2009).

Různé pesticidy jsou využívány k pokládání otrávených návnad na zvířata,

která jsou označována za tzv. škodnou. Umístěním návnady však může být otrávena

celá řada živočichu, včetně těch ohrožených. Je těžké zjistit, o jaké pesticidy se jed-

ná. Chemická analýza je finančně nákladná, většinou se kadáver nebo návnada testu-

je pouze na karbofuran. Přesto že je od roku 2008 zakázán, využívá se nejčastěji.

Dle biologické účinnosti dělíme pesticidy:

akaricidy – k hubení roztočů

algicidy – k hubení řas

arborocidy – k hubení stromů a keřů

avicidy - k hubení ptáků

fungicidy – k hubení houbových chorob

herbicidy – k hubení rostlin

insekticidy – k hubení hmyzu

molluskocidy – k hubení měkkýšů

piscicidy – k hubení ryb

rodenticidy – k hubení hlodavců
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Perzistence pesticidů

Fyzikální, chemické i biologické faktory mají vliv na rozkládání pesticidů. Nejčastěji

jejich rozklad probíhá vlivem slunečního záření (fotolýzou), teploty (odpařování),

vzdušným kyslíkem (oxidací), vlhkostí (hydrolýzou), mikroorganismy nebo i cílo-

vými organismy. Dále může mít vliv na pokles reziduí tzv. zřeďovací efekt, resp.

nárůst biomasy v průběhu zrání plodiny. Pohyb pesticidů můžeme pozorovat i

v půdě, a to pomocí difúze nebo proudem vody, která může dále kontaminovat povr-

chové vody nebo podzemí. Rychlost znehodnocení pesticidů je ovlivňována při op-

timálních podmínkách jejich fyzikálně-chemickými vlastnostmi. Ostatní faktory mají

větší vliv pouze v případě, pokud jsou podmínky prostředí extrémní (Vlček, Pohan-

ka, 2011).

Diagnostika otrav zvěře pesticidy

Úhyn zvěře způsobený přípravky na ochranu rostlin je těžké zjistit a evidovat. Zvěř

na ošetřených plochách nehyne okamžitě, ale většinou na ukrytých místech, kde ji

lze najít zcela výjimečně (Svobodová, 2003). Kadávery pak rychle mizí, dle ročního

období. Další problém spočívá ve finančních nákladech na její likvidaci. Člověk,

který uhynulou zvěř najde, ji musí na vlastní náklady dopravit k vyšetření a většinou

toto vyšetření i uhradit. Následný odhad zvěře, která uhynula tímto způsobem, je tak

často nepřesný.


[…]


bude následující analýza provedena pouze pro ptáky.

Tabulka 16: Počty otrav savců a ptáků karbofuranem v období 2009 až 2014

Savci ptáci

Karbofuran 4 54

Ostatní 157 119

Počty otrav ptáků karbofuranem se mezi roky oproti průměrné hodnotě neliší (chí-

kvadrát = 2,44; d.f. = 5; p = 0,785) (Graf 7). Statisticky významně vyšší počty otrav

jsou v měsících březnu a především dubnu (chí-kvadrát = 20,76; d.f. = 11; p <0,036)

(Graf 8).

Graf 7: Přehled otrávených ptáků karbofuranem za jednotlivé roky
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Graf 8: Přehled trávení ptáků v jednotlivých měsících za období 2009-2014

Počty otrav karbofuranem jsou do vysoké míry závislé na krajích (chí-kvadrát =

42,17; d.f. = 12; p <0,001). Nadprůměrné počty pocházení z krajů Jihočeského, Ji-

homoravského, Vysočiny a Ústeckého (Graf 9). Naopak minimální počty byly za-

znamenány v Pardubickém a Plzeňském kraji. V Karlovarském a Liberecké kraji

nebyly otravy žádné.

Graf 9: Přehled trávení ptáků karbofuranem v jednotlivých krajích za období 2009-2014
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Člověk svou zemědělskou činností zasahuje do přirozených biotopů, ovlivňuje tak

úživnost teritorií a narušuje podmínky pro zdárné hnízdění. Potrava je kontaminová-

na herbicidy a jinými pesticidy. Tyto látky jsou z organismu vyloučeny jen částečně,

řada z nich je toxická a má kumulativní účinky. Současný trh nabízí celou řadu pesti-

cidů a chemických látek, zajišťující hygienu výroby a skladování potravin. Používá-

ním těchto přípravků dochází k neúmyslným otravám nejčastěji pozřením pesticidů

s potravou. A stále je aplikace pesticidů každodenní prací našich zemědělců. Dochází

i k povolování aplikací pesticidů v chráněném území.

V posledních letech jsou pesticidy využívány k pokládání otrávených návnad.

Tento prastarý způsob likvidace zvířat se týká především predátorů, označovaných

jako „škodná“, ať již nějaké škody vznikají nebo jsou pouze domnělé. Celkově je

trávení jedním z nejčastějších způsobů likvidace zvířat nejen u nás, ale i v ostatních

zemích. I přesto, že pokládání otrávených návnad je trestní čin, trávení živočichů tím

to nelegálním způsobem je u nás běžnou praxí. Dodnes však nebyl jediný travič po-

trestán. Trávení může mít výrazný dopad na populace některých ohrožených druhů

dravců jako je luňák červený, luňák hnědý nebo orel mořský. Za sledované období

bylo otráveno např. 32 orlů mořských. Orel mořský pohlavně dospívá až 5-6 roku a

ročně klade 1-2 vejce. Při množství, které bylo za sledovaných 5 let otráveno a při

stoupajícím trendu trávení těchto dravců je vliv na populaci značný. Zhodnocení to-

hoto vlivu na populace u nás chybí.

Předkládaná diplomová práce analyzovala dostupná data ze záchranných sta-

nic pro volně žijící živočichy a z databáze programu Volná Křídla. Práce zpracovává

údaje, které druhy živočichů jsou nejčastěji tráveny, jaké jedy jsou nejčastěji použí-

vány a výskyt nálezů otrávených zvířat.

Uvedené výsledky hodnocení nebylo možno porovnávat, práce je tzv. pilotní

prací, proto pro diskuzi chybí srovnatelné práce.
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5 ZÁVĚR

Práce byla zaměřena na analýzu výsledků otrav volně žijících ptáků a savců ze zá-

chranných stanic a databáze otrav karbofuranem v rámci programu Volná Křídla.

Cílem práce bylo statistické vyhodnocení nejčastěji trávených zvířat a nejvíce použí-

vané jedy v období 2009-2016.

Zvířata přijatá s otravou do záchranných stanic

• Nejčastěji byl přijat srnec obecný otrávení řepkou (52 jedinců). Méně se vy-

skytovali ostatní otravy – botulismus (14 jedinců), jed na hlodavce (9 jedin-

ců) a otrava návnadou na slimáky (9 jedinců). U ostatních neuveden typ otra-

vy (200 jedinců).

• Ze všech 284 přijatých jedinců vypuštěno zpět do přírody 38 jedinců.

• Nebyl zjištěn rozdíl v počtech otrav mezi ptáky a savci přijatými do záchran-

ných stanic mezi jednotlivými roky.

• V případě měsíců nebyl identifikován rozdíl otrav mezi ptáky a savci. Průběh

otrav ptáků byl výrazně zvýšen v měsíci srpnu s dvojnásobným počtem pří-

padů. Pro savce nebyl rozdíl identifikován.

• V analýze prostorových rozdílů existuje mezi většinou krajů vyrovnanost.

Vybočuje Středočeský kraj, v němž je počet otrav ptáků i savců větší než

v ostatních krajích.

Otravy karbofuranem

• Otravy karbofuranem se týkají především ptáků (89 jedinců). Nejvíce posti-

ženým byl orel mořský (32 jedinců), káně lesní (22 jedinců), krkavec velký (7

jedinců), moták pochop (7 jedinců). Otráven byl také orel skalní (3 jedinci),

luňák červený (6 jedinců), luňák hnědý (3 jedinci).

• Většinou se jednalo o nálezy mrtvých živočichů s výjimkou 2 vypuštěných

jedinců.

• Počty otrav ptáků karbofuranem v jednotlivých letech je více méně vyrovna-

ný.

• V měsících březnu a dubnu jsou počty otrav vyšší než v dalších měsících.

• V krajích se největší počty otrav nacházeli v Jihočeském, Jihomoravském,

Vysočiny a ústeckém.
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