Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: Zemědělská specializace
Studijní obor: Biologie a ochrana zájmových organismů
Akademický rok: 2016/2017
Název práce: Mapování a analýza ilegálních otrav volně žijících živočichů v ČR
Student: Bc. Kristýna Dobiášová
Katedra: biologických disciplín
Vedoucí práce: Doc. RNDr. Ing. Josef Rajchard, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Autorka zpracovala diplomovou práci na ožehavé téma, zachycující stále bohužel aktuální přístup určité části naší (zřejmě „myslivecké“) veřejnosti. Vyzdvihují zájem a z něho plynoucí přístup autorky, přesto se domnívám, že existovaly určité rezervy jak ve sběru podkladů, tak i v jejich interpretaci a finálním zpracování. K této skutečnosti jsem přihlédl při výsledném hodnocení.

Dovolují si vznést následující dotazy a připomínky:

- Získané údaje o otravách jsou data o nahlášených nálezech. Lze předpokládat, že skutečné případy otrav budou vyšší. Domnívá se autorka, že lokality s vyšším počtem nálezů jsou skutečně místním specifickým činností jednotlivce či skupiny travíčů nebo jde jen o vyšší podíl hlášení způsobený třeba i místními podmínkami (např. kladením otrávených nástrah v přehledném terénu, kde se kadávery lépe najdou, popř. tam kde pachatel nemá obavy z odhalení a kadávery neodstraňuje apod.)?
- Bylo by možno vymapovat výskyt nálezů otrávených živočichů karbofuranem do mapy s vyznačením jednotlivých honiteb? Tím by jednotlivé případy byly adresnější vzhledem k rychlému působení karbofuranu. (Tím narážím na skutečnost, že dosud žádný pachatel nebyl potrestán).
- Je známo, zda a jak jsou do vyšetřování nahlášených případů otrav karbofuranem zapojeny myslivecké organizace? Považuji za málo pravděpodobné, že by se v malých spolcích travíčská činnost jednotlivce zcela utajila. Nemělo by nést v těchto případech určitou zodpovědnost vedení mysliveckého spolku?
- Má autorka informace o situace s otravami karbofuranem v jiných evropských zemích, popř. zda jsou v potírání této činnosti (ne-)úspěšnější?

Příloha formuláře Zápis o státní závěrečné zkoušce

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě ANO:

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

4.5. 2017

Podpis vedoucího práce